4. Ast cuius remedij beneficio suas expiarunt culpas, qui per tot seculorum curricula, legis scriptæ vivere professores? In conspectu omnium, peccata publicabat victimarum & sacrificiorum qualitas, in scelerum expiationem, juxta criminum diversitatem præscripta diversimode, prout diversa testantur sacre scripturæ loca. Imo peccatum suum, pro quo victimam offerrebant, sacerdoti in individuo specificare tenebantur, teste Josepho Hebræo, dum ait: Sciens peccavit nomine confitio, autem offert legitima habente; & is, qui peccat, jubetur adire sacerdotem, & peccatum illi detegere, ut pro ejus arbitrio aries deligatur, & ipse pro peccatore oret. Unde Tertullianus sacramentalis confessionis prærogativas examinans, resolvit in hunc modum: Nobis gratulandum est, si non publice confiteamur iniquitates aut turpitudines nostras. Tenebantur

Hebræi non modo coram Deo, sed & in sacerdotum conspectu sua manifestare flagitia, voce verbisque intelligibilibus; cumque insuper in doloris interni testimonium, victimam postea seu sacrificium, juxta criminum qualitatem semper diversum; offerre juberentur; verba pariter & victimæ claræ sistent sceleris admitti notitiam: aut ut contritionis atque accusationis verbalis incommoda pertranseant; quot cædijs, quot molestijs, quot difficultatibus, dicta scatebat non sacramentalis, sed legalis confessio? Reo quandoque milliaria multa conficienda erant, priusquam ad locum, victimis immolandis destinatum, pertingeret, requirebantur sumptus, ad victimas comparandas necessarij, sive arices illi, sive capræ, sive columbæ aut aliæ forent bestiæ; nihilominus non defuit qui hæc omnia nil nisi ritum, ceremoniam atque extrinsecum doloris interni figuram esse crederet, ad remissionem culpæ omnino insufficientia, ita ut nec offerenti conferretur gratia, quæ non nisi propter internos veræ contritionis actus communicabatur. Quid dignum offeram Domino? .. nuncquid offeram ei holocaustomata? .. nuncquid placari potest Dominus in millibus arictum; aut in multis millibus bircorum pinguis? Debet equidem in lege evangelica poenitens, non modo quid perpetravit, sed & quid desiderat mali, manifestare: Ut revelentur ex multis cordibus cogitationes; aut hoc ipsum statutum, ut Origenes ingeniose observat, sapientissimus Salvalor in majorem nostri edidit utilitatem: Cognationes erant multæ in hominibus, verba sunt Origenis, quæ propterea revelata sunt, ut prolata in medium, perderentur, & interficere æque mortua esse desinerent, & occideret eas ille, qui pro nobis mortuus est: quamvis enim abscondite erant cogitationes, nec prolata in medium impossibile erat, eas poenitentia inmerita.

5. Causam inquit S. Thomas de Villa nova, cur sapientia divina modum immutaret confessionis, quandoquidem David, soli confitens Deo, obtinuit absolutionem: Tibi soli peccavi & ad quid opus fuit, peccatum contra Deum commissum, homini revelari; S. Tho. de vi. maxime cum hoc sit nimis onerosum & verendum; Cui objectioni Sanctus breviter respondet in hæc verba: Quamvis Deus non fuit homo, non opus fuit peccatum homini verbo confiteri; sed postquam filius Dei factus est homo jam Pater non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit filio, & potestatem dedit ei iudicium facere, quia filius hominis est, ex tunc ergo peccator, hominis Christi, à Deo Patre foro commissus est, & in illo reddere rationem peccatorum suorum tenetur. Ast quia filius Dei incarnatus cælos descendit, neque omnem præsentia sua corporali & visibili incolit locum, ita ut homo peccata sua apud eum accusare non valeat; ideo ante suam ad cælos ascensum, dictam Apostolis atque omnibus successivè sacerdotibus, ad sublime hoc ministerium à Vicario suo deputatis, contulit potestatem in terris.

6. Ad prærogativas modo, quibus Salvalor nos Christianos per sacramentalis confessionis institutionem, exornavit, contemplandas digrediamur, quas ut attingamus distinctius, infelicissimum cuiuspiam animæ, quæ in mortalibus culpæ corruit abyssum, statum accurate trutinæ committamus. Dei amicitia ac gratiæ divinæ fecit iacturam; regnum amisit cælorum, atque omnia bonorum operum merita, inferni portis appropinquavit, à quibus non nisi ad spatium unius distat respicij; subtilissimo vitæ filo affixa, super inextinguibilem pendet fornacem, desuper imminente sibi ultore divinæ iustitiæ gladio, nunc igitur vos interrogo, ut infelix huiusmodi creatura, se ab hoc deploratissimo eximat statu; ut poenarum evadat, ut bonorum acquirat aternitatem, numquid non convenientissime austerissimas multorum seculorum subibit poenitentias? utique; & nihilominus modum edocemur facillimum, omnia hæc evadendi discrimina: Tollite vobiscum verba &c. Ore confessio fit ad salutem. Nam opes aliquæ hic sunt expendendæ, S. interrogat Chryostomus, nam via prolata eunda est, nam dolorem & cruciatum offert hæc medicina & absque sumptu & cruciatu est præfens pharmacam, & quam celerrime curat. Maximi facimus ea, quæ in corpore salutis nostræ aut conservandæ aut recuperandæ beneficium, divina providentia plantis, herbis, lapidibus, arboribus, aquisve indidit remedia: Altissimus creavit de terra medicamenta, & vir prudens non abhorrebit illa.

Mich. 6. v. 6. Ibid. v. 7.